
 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DELIBERAÇÃO ARSESP Nº 1.240, de 26 de novembro de 2021 
 

Dispõe sobre a atualização das Tabelas 

Tarifárias e sobre a Tarifa de Uso do Sistema 

de Distribuição (TUSD), a serem aplicadas no 

mercado livre pela concessionária de 

distribuição de gás canalizado Gás Natural 

São Paulo Sul S.A. (Naturgy). 

A Diretoria da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo – 

ARSESP, na forma da Lei Complementar nº 1.025, de 7 de dezembro de 2007, e do 

Decreto Estadual nº 52.455, de 07 de dezembro de 2007: 

Considerando o disposto no art. 36, inciso IV, da Lei Complementar nº 

1.025/2007, segundo o qual, na prestação dos serviços de gás canalizado serão 

observados os princípios da modicidade das tarifas e garantia do equilíbrio 

econômico-financeiro das concessões; 

Considerando as disposições da Décima Primeira e da Décima Terceira 

Cláusulas do Contrato de Concessão nº 03/2000, firmado com a Gás Natural São 

Paulo Sul S.A., em 31 de maio de 2000, que tratam das condições das tarifas 

aplicáveis na prestação dos serviços; 

Considerando a Deliberação ARSESP nº 1.010, de 10 de junho de 2020, que 

estabelece mecanismo de recuperação do saldo da conta gráfica em razão de 

variações do preço do gás e do transporte;  

Considerando a Deliberação ARSESP nº 1.214, de 26 de agosto de 2021, que 

apresentou as tabelas tarifárias atualmente aplicadas pela concessionária; 

Considerando que a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN  

publicou o Despacho/PGFN nº 246, no qual aprovou o Parecer SEI nº7698/2021/ME, 

que reiterou os termos da decisão do STF  orientando que o ICMS a ser retirado é o 

destacado em nota fiscal, e não o efetivamente recolhido, e que os efeitos da decisão 

devem se dar após 15 de março de 2017, ressalvadas as ações judiciais e 

administrativas protocoladas até essa data, bem como orienta a Receita Federal 

Brasileira - RFB iniciar a adequação normativa e procedimental para cumprimento do 



julgamento do RE nº 574.706/PR (tema nº 69 de repercussão geral) acima 

mencionado, e assim a necessidade da Arsesp reeditar o conteúdo das deliberações 

ARSESP nº 1.214, de 26 de agosto de 2021 e ARSESP nº 1.163 de 26 de maio de 

2021, esta última em função dos valores de custo de gás e demais itens referente aos 

segmentos Residencial Individual, Residencial coletivo e Comercial, de forma a retirar 

o ICMS da base de cálculo do PIS/PASEP e COFINS para fins de cálculo de pró-rata 

por parte da concessionária no faturamento junto ao usuário final; 

Considerando a Nota Técnica NT.F-0053-2021, que apresenta o cálculo das 

tarifas a serem aplicadas com a exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS/PASEP 

e COFINS,  

 

DELIBERA: 

Art. 1º. Atualizar o preço do gás e do transporte contido nas tarifas-teto 

vigentes, aplicadas aos usuários dos segmentos não residenciais e não comerciais, 

conforme segue:  

I – O Custo Médio Ponderado do gás e do transporte fixado nas tarifas para usuários 

não residenciais e não comerciais, quando aplicável, corresponde a R$ 1,923500/m³;  

II – Nos termos da Décima Primeira Subcláusula da Décima Primeira Cláusula do 

Contrato de Concessão e da Deliberação ARSESP nº 1.010, de 10 de junho de 2020, 

o valor da parcela de recuperação da conta gráfica do gás e transporte para usuários 

não residenciais e não comerciais é de R$ 0,158248/m³; e  

III – Os demais componentes da Deliberação ARSESP nº 1.163, de 26 de maio de 

2021 permanecem inalterados. 

  § 1º. Os valores elencados no caput não incluem os tributos de PIS/PASEP e 

da COFINS.  

§ 2º. O custo total do gás e do transporte, contido nas tarifas-teto vigentes para 

os usuários não residenciais e não comerciais, adicionado dos tributos de PIS/PASEP 

e da COFINS, é de R$ 2,308287/m³.  

§ 3º. O custo total do gás e do transporte, contido nas tarifas-teto vigentes para 

os usuários residenciais e comerciais, adicionado dos tributos de PIS/PASEP e da 

COFINS, é de R$ 1,232045/m³.  

 

Art. 2º. Publicar as tabelas tarifárias com os valores:  



I - Das tarifas-teto dos Segmentos: Residencial; Residencial – Medição Coletiva; 

Comercial; Industrial; Gás Natural Veicular – Postos; Gás Natural – Transporte Público 

e Gás Natural – Grandes Frotas; constantes no Anexo 1 desta Deliberação; 

II - Das margens máximas e preços do gás dos Segmentos Cogeração e Termoelétrico 

(Cogeração/Geração de Energia Elétrica Destinada ao Consumo Próprio ou à Venda 

a Consumidor Final) e das margens máximas dos Segmentos Refrigeração e Gás 

Natural Liquefeito – GNL e Matéria Prima, constantes no Anexo 2 desta Deliberação; 

III - Das margens máximas e preço do gás dos Segmentos Cogeração e Termoelétrica 

(Cogeração/Geração de Energia Elétrica Destinada à Revenda a Distribuidor), 

constantes no Anexo 3 desta Deliberação; 

IV - Das margens máximas do Segmento Interruptível, constantes no Anexo 4 desta 

Deliberação; 

V - Das tarifas-teto do Segmento Gás Natural para fins de Gás Natural Comprimido – 

GNC, constante no Anexo 5 desta Deliberação; e 

VI - Da Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição (TUSD) para usuários livres, 

constante no Anexo 6 desta Deliberação.  

Art. 3º. O valor a título de PIS/PASEP e COFINS contido nas tarifas, exceto 

para os consumidores livres, nos termos do artigo 3º da Portaria CSPE nº 399/2006, 

corresponde a 9,00% (nove por cento). 

Art. 4º. Esta deliberação se aplicará somente para fins de faturamento pró-

rata, considerando a exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS/COFINS, para as 

faturas com período de consumo iniciado antes de 30 de novembro de 2021 e 

finalizado após esta data.  

Art. 5º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Anapaula Fernandes da Rocha Campos Amaral  
 Diretora Presidente 

 
 
Publicado no D.O. de     /11/2021.   

Este texto não substitui o publicado no DOE de     /011/2021.  



ANEXO 1 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 

SEGMENTO RESIDENCIAL 

 

   

  

Classe Volume (m³/mês) 
Termo Fixo 

(R$/mês) 
Termo Variável 

(R$/m³) 

1 0,00 a 1,00 m³ 13,66 0,000000 

2 1,01 a 7,00 m³ 10,67 3,758844 

3 7,01 a 16,00 m³ 11,51 3,632155 

4 16,01 a 41,00 m³ 12,82 3,546191 

5 > 41,00 m³ 13,24 3,534375 

 
Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e 

um encargo fixo.    

   

 

SEGMENTO RESIDENCIAL – MEDIÇÃO COLETIVA 

 

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 
(R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 Faixa Única 0 3,763379 
 

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm) 

 

  



ANEXO 1 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 
 

SEGMENTO COMERCIAL 

 
 

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 
(R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 50,00 m³ 34,12 3,902238 

2 50,01 a 500,00 m³ 53,32 3,454528 

3 500,01 a 5.000,00 m³ 204,43 3,150728 

4 > 5.000,00 m³ 4.444,02 2,294782 
 

Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e 

um encargo fixo. 

    

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)  

   

  



ANEXO 1 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 

SEGMENTO INDUSTRIAL 
 

  

  

 

  

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 
(R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 5.000,00 m³ 367,48 5,041674 

2 5.000,01 a 50.000,00 m³ 7.349,24 3,691399 

3 50.000,01 a 300.000,00 m³ 34.060,23 3,114028 

4 300.000,01 a 500.000,00 m³ 88.556,60 2,920313 

5 500.000,01 a 1.000.000,00 m³ 97.891,84 2,822996 

6 1.000.000,01 a 3.000.000,00 m³ 105.387,39 2,764622 

7 > 3.000.000,00 m³ 134.968,03 2,738274 

 
Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e 

um encargo fixo. 

   

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)   

 

 

 

  



ANEXO 1 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 

GÁS NATURAL VEICULAR 

 

   

Classe Segmento Termo Variável 
(R$/m³) 

Postos Gás Natural Veicular - Postos 2,720118 

 

Classe Segmento Termo Variável 
(R$/m³) 

Transporte 
Público 

Gás Natural Veicular - 
Transporte Público 2,602981  

 

Classe Segmento Termo Variável 
(R$/m³) 

Frotas Gás Natural Veicular - Frotas 2,602981 

 

 
 Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)   

 

 

 

  



ANEXO 2 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

SEGMENTO COGERAÇÃO E TERMOELÉTRICAS 

Cogeração/Geração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou à venda a 

consumidor final 

 
   

 

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 
(R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 200,00 m³ 363,28 0,518643 

2 200,01 a 5.000,00 m³ 3.492,98 0,518643 

3 5.000,01 a 40.000,00 m³ 7.349,24 0,518643 

4 40.000,01 a 100.000,00 m³ 9.451,08 0,518643 

5 100.000,01 a 500.000,00 m³ 28.353,28 0,321445 

6 500.000,01 a 2.000.000,00 m³ 37.804,37 0,256641 

7 2.000.000,01 a 4.000.000,00 m³ 47.255,47 0,251624 

8 4.000.000,01 a 7.000.000,00 m³ 75.608,71 0,234111 

9 7.000.000,01 a 10.000.000,00 m³ 94.510,91 0,217229 

10 10.000.000,01 a 20.000.000,00 m³ 103.961,99 0,201907 

11 > 20.000.000,00 m³ 132.315,28 0,145002 
 

 Climatização - As tarifas para este segmento têm os mesmos encargos variáveis do segmento de 

Cogeração - Cogeração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou a venda a consumidor final. 

O custo do gás canalizado e do transporte destinados a este segmento, já considerados os valores dos 

tributos PIS/Cofins incidentes no fornecimento pela concessionária, deve ser adicionado ao encargo 

variável.    

Geração de Energia - As tarifas para este segmento têm os mesmos encargos variáveis do segmento de 

Cogeração - Cogeração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou a venda a consumidor final. 

O custo do gás canalizado e do transporte destinados a este segmento, já considerados os valores dos 

tributos PIS/Cofins incidentes no fornecimento pela concessionária, deve ser adicionado ao encargo 

variável.    

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Ao valor das margens desta tabela, que já incluem os tributos PIS/Cofins, deverá ser acrescido o valor 

do preço do gás (commodity + transporte) referido nas condições abaixo e destinados a esses segmentos. 

3) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)   

4) O custo do gás canalizado e do transporte destinado ao segmento de cogeração, já considerados os 

valores dos tributos PIS/Cofins incidentes no fornecimento pela concessionária, vigentes nesta data, é de 

R$ 2,308287/m³. 

5) Os valores obtidos em razão de alterações para mais ou menos dos custos indicados no item 4, serão 

contabilizados em separado por usuário e a estes repassados, nos termos da Cláusula 11ª do Contrato de 

Concessão.  

6) Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e um encargo fixo. 

  



ANEXO 3 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

SEGMENTO COGERAÇÃO E TERMOELÉTRICAS 

Cogeração/Geração de energia elétrica destinada à revenda a distribuidor 

 

Classe Volume (m³/mês) 
Termo Fixo (R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 200,00 m³ 363,28 0,518643 

2 200,01 a 5.000,00 m³ 3.492,98 0,518643 

3 5.000,01 a 40.000,00 m³ 7.349,24 0,518643 

4 40.000,01 a 100.000,00 m³ 9.451,08 0,518643 

5 100.000,01 a 500.000,00 m³ 28.353,28 0,321445 

6 500.000,01 a 2.000.000,00 m³ 37.804,37 0,256641 

7 2.000.000,01 a 4.000.000,00 m³ 47.255,47 0,251624 

8 4.000.000,01 a 7.000.000,00 m³ 75.608,71 0,234111 

9 7.000.000,01 a 10.000.000,00 m³ 94.510,91 0,217229 

10 10.000.000,01 a 20.000.000,00 m³ 103.961,99 0,201907 

11 > 20.000.000,00 m³ 132.315,28 0,145002 

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Ao valor das margens desta tabela, que já incluem os tributos PIS/Cofins, deverá ser acrescido o valor 

do preço do gás (commodity + transporte) referido nas condições abaixo e destinados a esses segmentos. 

3) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)   

4) O custo do gás canalizado e do transporte destinado ao segmento de cogeração, já considerados os 

valores dos tributos PIS/Cofins incidentes no fornecimento pela concessionária, vigentes nesta data, é de 

R$ 2,308287/m³.  

5) Os valores obtidos em razão de alterações para mais ou menos dos custos indicados no item 4, serão 

contabilizados em separado por usuário e a estes repassados, nos termos da Cláusula 11a do Contrato de 

Concessão.  

6) Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e um encargo fixo. 

  



ANEXO 4 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 

SEGMENTO INTERRUPTÍVEL 

DE ACORDO COM A PORTARIA CSPE Nº 211/2002 

 
 

Classe Volume (m³/mês) 
Termo 
Fixo 

(R$/mês) 
Termo Variável 

(R$/m³) 

1 0,00 a 5.000,00 m³ 367,48 2,733387 

2 5.000,01 a 50.000,00 m³ 7.349,24 1,383112 

3 50.000,01 a 300.000,00 m³ 34.060,23 0,805741 

4 300.000,01 a 500.000,00 m³ 88.556,60 0,612026 

5 500.000,01 a 1.000.000,00 m³ 97.891,84 0,514709 

6 1.000.000,01 a 3.000.000,00 m³ 105.387,39 0,456335 

7 > 3.000.000,00 m³ 134.968,03 0,429987 
 

Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e um 

encargo fixo.    

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm)    

3) O custo do gás canalizado e do transporte destinado a este segmento, já considerados os valores dos 

tributos PIS/Cofins incidentes no fornecimento pela concessionária, deve ser adicionado ao encargo 

variável.    

 

 

  



ANEXO 5 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 
 

  

SEGMENTO GÁS NATURAL PARA FINS DE GÁS NATURAL COMPRIMIDO – 

GNC 

 

 

Classe Volume (m³/mês) Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 5.000,00 m³ 4,700768 

2 5.000,01 a 50.000,00 m³ 3,577525 

3 50.000,01 a 100.000,00 m³ 2,975115 

4 100.000,01 a 300.000,00 m³ 2,956731 

5 300.000,01 a 1.000.000,00 m³ 2,803540 

6 > 1.000.000,00 m³ 2,779030 
 

Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e um 

encargo fixo.    

Notas:  

1) Os valores não incluem ICMS  

2) Valores para Gás Natural referido nas seguintes condições:  

     Poder Calorífico Superior = 9.400 kcal/m³ (39.348,400kJ/m³ ou 10,932 kWh/m³) 

     Temperatura = 293,15° K (20° C) 

     Pressão = 101.325 Pa (1 atm) 

  

  



ANEXO 6 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 
 

SEGMENTO INDUSTRIAL E INTERRUPTÍVEL – TUSD PARA USUÁRIOS 

LIVRES 

 

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 

(R$/mês) 

Termo Variável 

(R$/m³) 

1 0,00 a 5.000,00 m³ 324,58 2,414317 

2 5.000,01 a 50.000,00 m³ 6.491,36 1,221661 

3 50.000,01 a 300.000,00 m³ 30.084,37 0,711687 

4 300.000,01 a 500.000,00 m³ 78.219,35 0,540584 

5 500.000,01 a 1.000.000,00 m³ 86.464,88 0,454627 

6 1.000.000,01 a 3.000.000,00 m³ 93.085,47 0,403067 

7 > 3.000.000,00 m³ 119.213,15 0,379794 

 

Nota do Faturamento: Cada classe é independente. Aplica-se a cada uma delas um encargo variável e um 

encargo fixo.    

Notas: Os valores não incluem ICMS e PIS/Cofins. 

 
 

  



ANEXO 6 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 
 

GÁS NATURAL VEICULAR – TUSD PARA USUÁRIOS LIVRES 

 

Classe Segmento Termo Variável 

(R$/m³) 

Postos Gás Natural Veicular - Postos 0,363757 

 

Classe Segmento Termo Variável 

(R$/m³) 

Transporte 

Público 

Gás Natural Veicular - 

Transporte Público 0,260294 

 

Classe Segmento Termo Variável 

(R$/m³) 

Frotas Gás Natural Veicular - Frotas 0,260294 

 

Notas: Os valores não incluem ICMS e PIS/Cofins. 

 

  



ANEXO 6 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 
 

SEGMENTO COGERAÇÃO E TERMOELÉTRICAS – TUSD PARA USUÁRIOS 

LIVRES 

Cogeração/Geração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou à venda a 

consumidor final e cogeração/geração de energia elétrica destinada à revende a distribuidor 

Classe Volume (m³/mês) Termo Fixo 
(R$/mês) 

Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 200,00 m³ 320,87 0,458102 

2 200,01 a 5.000,00 m³ 3.085,24 0,458102 

3 5.000,01 a 40.000,00 m³ 6.491,36 0,458102 

4 40.000,01 a 100.000,00 m³ 8.347,86 0,458102 

5 100.000,01 a 500.000,00 m³ 25.043,59 0,283923 

6 500.000,01 a 2.000.000,00 m³ 33.391,45 0,226683 

7 2.000.000,01 a 4.000.000,00 m³ 41.739,32 0,222251 

8 4.000.000,01 a 7.000.000,00 m³ 66.782,87 0,206783 

9 7.000.000,01 a 10.000.000,00 m³ 83.478,61 0,191872 

10 10.000.000,01 a 20.000.000,00 m³ 91.826,46 0,178339 

11 > 20.000.000,00 m³ 116.870,06 0,128076 
 

Climatização - As tarifas para este segmento têm os mesmos encargos variáveis do segmento de 

Cogeração - Cogeração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou a venda a consumidor final.  

Geração de Energia - As tarifas para este segmento têm os mesmos encargos variáveis do segmento de 

Cogeração - Cogeração de energia elétrica destinada ao consumo próprio ou a venda a consumidor final. 

   

   

Nota: Os valores não incluem ICMS e PIS/Cofins. 

 

  



ANEXO 6 – TARIFAS DE GÁS CANALIZADO 

ÁREA DE CONCESSÃO DA NATURGY 

 

 
 

SEGMENTO GÁS NATURAL PARA FINS DE GÁS NATURAL COMPRIMIDO – 

GNC E GÁS NATURAL LIQUEFEITO – GNL – TUSD PARA USUÁRIOS LIVRES 

 

Classe Volume (m³/mês) Termo Variável 
(R$/m³) 

1 0,00 a 5.000,00 m³ 2,113206 

2 5.000,01 a 50.000,00 m³ 1,121079 

3 50.000,01 a 100.000,00 m³ 0,588989 

4 100.000,01 a 300.000,00 m³ 0,572751 

5 300.000,01 a 1.000.000,00 m³ 0,437442 

6 > 1.000.000,00 m³ 0,415793 
 

Nota: Os valores não incluem ICMS e PIS/Cofins. 

 

 

 


